O Vereador  RICARDO TEIXEIRA que adiante subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE PESAR N° 09/2023

Requerem à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos desta sessão, a
Moção de Pesar à Família Ferreira da Silva, pelo falecimento de José Ferreira da Silva, mais conhecido
como “Tatuzinho”, ocorrido no dia 05 de maio de 2023.

A Câmara Municipal, apresenta nos termos regimentais, através do Vereador RICARDO TEIXEIRA
com  assento  neste  Legislativo  Municipal,  após  ouvido  e  aprovado  pelo  Plenário,  manifestar  sua
solidariedade e encaminhar apresente MOÇÃO DE PESAR à Família Ferreira da Silva.

Tatuzinho (José Ferreira da Silva) nasceu em 1939 entre as cidades de Capoeira e Caetés, no
estado do Pernambuco e teve uma infância muito simples, aos 9 anos de idade foi sozinho para o Rio de
Janeiro.

Chegou ao Rio de Janeiro no final da década de 1940, engraxando sapatos conheceu um homem
que decidiu ajudá-lo. Esse homem o levou para casa de uma mulher que cuidou dele por alguns anos e o
auxiliou a conseguir seus primeiros documentos.

Após o falecimento do homem que o ajudou, Tatuzinho foi para São Paulo, onde trabalhou no
metrô. Começou como ajudante até que foi convidado para estudar nos Estados Unidos, onde trabalhou
em diferentes empresas e fez um curso para se tornar mestre de obras. Quando voltou ao Brasil começou
a trabalhar em empresas terceirizadas da Petrobras e chegou a comandar 1500 funcionários. Passou por
Brasília, Poços de Caldas e Cubatão, até chegar em Araucária de onde não quis mais sair.

Em Araucária, Tatuzinho fez concurso para a Prefeitura e conseguiu vaga como encarregado de
Pintura. Trabalhou por 21 anos nessa profissão e ainda teve a oportunidade de se dedicar ao futebol
amador de Araucária.

Foi o Futebol que fez Tatuzinho ser conhecido em todos os cantos de Araucária. Ele chegou a
jogar como profissional quando mais jovem, mas um acidente na época fez com que ele tivesse que se
afastar.

José Ferreira da Silva era um homem que gostava de contar seus causos e de se gabar dos
campeonatos de futebol que organizou. Tatuzinho era morador do Conjunto Maranhão, no bairro Costeira,
e todos ali o conheceram ou já ouviram falar dessa lenda do esporte amador de Araucária.

Será pelo trabalho realizado como boleiro na cidade, que ele será eternamente lembrado e por sua
generosidade em sempre gostar de ajudar o povo mais carente.

Essa  moção  de  pesar  que  é  uma  singela  homenagem  a  memória  dele  em  forma  de
agradecimento.

Aos  seus  familiares,  nossas  sinceras  condolências  reiterando  que  esta  Câmara  de
Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e
rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé
reinem no meio de todos,  destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o Senhor José
Ferreira da Silva , descanse em paz.

Câmara Municipal de Araucária 8 de maio de 2023

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

		2023-05-08T11:46:02-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1